АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2016

 № 170
с. Новотроицкое

Об утверждении муниципальной программы «Развитие строительства и архитектуры Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района» на 2017-2019 годы
         В соответствии с постановлением Новотроицкого сельского поселения от 02.12.2013  N 45 "О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области" и распоряжением администрации Новотроицкого сельского поселения от 24.10.2016 N 68 "Об утверждении перечня муниципальных программ, финансируемых за счет бюджета муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годы" администрация Новотроицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие строительства и архитектуры Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района» на 2017-2019 годы. Прилагается.

2. Предусмотреть в бюджете Новотроицкого сельского поселения на 2017-2019 годы выделение финансовых средств для реализации программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новотроицкого сельского поселения Шабалину Е.В.

4. Опубликовать данное постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новотроицкого сельского поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017 года.
Глава администрации

Новотроицкого сельского поселения

      Т.А. Жданова

Утверждена

постановлением

администрации Новотроицкого

сельского поселения

от 28.10.2016 г. N 170
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА"

НА 2017- 2019 ГОДЫ

Паспорт Муниципальной программы

"Развитие строительства и архитектуры Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района" на 2017 - 2019 годы

	Ответственный
исполнитель
Муниципальной
программы
	Администрация Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области

	Наименование подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-целевые
инструменты
Муниципальной
программы
	отсутствуют

	Цели
Муниципальной
программы
	создание условий для развития жилищного  строительства
в поселении, увеличение   объемов   жилищного
строительства

	Задачи
Муниципальной
программы
	обеспечение    градостроительной    документацией    в соответствии с Градостроительным  кодексом  Российской Федерации;
стимулирование развития жилищного строительства;
вовлечение в оборот новых земельных участков;

	Целевые показатели
эффективности
реализации
Муниципальной
программы
	общий объем ввода  жилья;
наличие документации территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом РФ

	Этапы   и    сроки
реализации
Муниципальной
программы
	2017 - 2019 годы, разделение на этапы не предусмотрено

	Объемы
ассигнований
Муниципальной
программы
	общий объем финансирования - 15 тыс.  рублей,

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Муниципальной
программы
	к концу 2019 года ожидается:
увеличение общего объема ввода жилья до 300  кв. метров;
разработка документации территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом РФ

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
программы, в том числе формулировки основных проблем

в указанной сфере и прогноз ее развития

Новотроицкое сельское поселение имеет неплохие результаты в сфере жилищного строительства: динамика ежегодного ввода жилых домов в нашем поселении характеризуется тенденцией устойчивого роста.

Несмотря на определенные успехи, достигнутые в жилищном строительстве, существующих темпов строительства жилья в настоящее время недостаточно для улучшения качества жилищного фонда поселения.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации разработка документов территориального планирования в поселении должна быть завершена до 2013 года. На сегодняшний день разработаны и утверждены Правила землепользования и застройки, генеральный план поселения. Оставшаяся схема территориального планирования поселения находится в стадии разработки.
На данном этапе стоит задача завершить подготовку градостроительной документации по планировке территории, продолжить ее подготовку с целью строительства на сформированных земельных участках жилых домов, обеспечения заявок граждан земельными участками под индивидуальное жилищное строительство, комплексного освоения территории.

На сегодняшний день основной проблемой, сдерживающей увеличение предложения жилья на первичном рынке, является отсутствие подготовленных для жилой застройки земельных участков, имеющих полное инфраструктурное обеспечение.

Кроме того, на развитие жилищного строительства в поселении влияет покупательская и инвестиционная активность в строительстве, доступность кредитных ресурсов для граждан.

Все эти проблемы следует решать в комплексе.

В связи с вышеизложенным можно определить несколько основных проблем, сдерживающих жилищное строительство на территории поселение:

снижение покупательской и инвестиционной активности в строительстве;

низкая доступность кредитных ресурсов для граждан;

отсутствие подготовленных для комплексной жилой застройки земельных участков, имеющих инфраструктурное обеспечение.

В результате реализации Муниципальной программы будут созданы условия для развития строительного комплекса. Реализация запланированных мероприятий Муниципальной программы позволит увеличить объем жилищного строительства, доступность жилья и улучшить условия проживания граждан в поселении.

2. Цели, задачи,

целевые показатели эффективности реализации Муниципальной
программы, описание ожидаемых конечных результатов

Муниципальной программы, сроков и этапов реализации

Муниципальной программы

Основной целью Муниципальной программы является создание условий для развития жилищного строительства в области, формирование рынка доступного и комфортного жилья, увеличение объемов жилищного строительства.

Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи:

обеспечение градостроительной документацией в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

стимулирование развития жилищного строительства;

вовлечение в оборот новых земельных участков в целях строительства жилья;

стимулирование спроса на рынке жилищного строительства;

Срок реализации Муниципальной программы - 2017 - 2019 годы. Разделение реализации Муниципальной программы на этапы не предусматривается.

Целевыми показателями оценки хода реализации Муниципальной программы являются:

общий объем ввода жилья, в том числе объем ввода жилья;

наличие документации территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом РФ.
Значения целевых показателей по годам реализации Муниципальной программы и методика определения и расчета целевых показателей оценки хода реализации Муниципальной программы приведены в приложении N 1.

В рамках реализации Муниципальной программы к концу 2019 года планируется достичь следующих конечных результатов:

увеличения общего объема ввода жилья до 120 кв. метров;

разработки документации территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом РФ.

3. Обобщенная характеристика мероприятий

Муниципальной программы

В целях достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках муниципальной программы предусмотрена реализация мероприятий, направленных на:

увеличения общего объема ввода жилья до 120 кв. метров;

разработки документации территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом РФ.

4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Планируемый общий объем финансирования Муниципальной программы на 2014 - 2016 годы составит 15 тыс. рублей,

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением Муниципальной программы устанавливается решением Новотроицкой сельской Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Таблица 1
Объемы финансирования по основным направлениям

финансирования Муниципальной программы

(тыс. рублей)

	     Основные направления
        финансирования
	Объемы финансирования в 2017 - 2019 годах

	   всего
	     в том числе по годам

	2017 год
	2018 год
	 2019 год

	Муниципальная  программа   -
всего
в том числе:
	15
	5
	5
	5

	Разработка документов территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территорий в соответствии с Градостроительным кодексом РФ
	 15
	 5
	5
	5

5. Анализ рисков реализации Муниципальной программы

и описание мер управления рисками

	              Риски
	        Меры управления рисками

	Внутренние риски

	Неэффективное    управление     и
организация            реализации
Муниципальной        программы,
неэффективное       использование
бюджетных                средств,
недофинансирование
Муниципальной программы
	разработка  и   внедрение   эффективной системы    контроля    и     управления реализацией мероприятий Муниципальной программы,    ежеквартальная     оценка
эффективности  использования  бюджетных средств. Мониторинг результативности  и
эффективности                реализации
Муниципальной программы

	Внешние риски

	Снижение  темпов   экономического
роста,  ухудшение  внутренней   и внешней   конъюнктуры,   усиление инфляции,    кризис    банковской системы,                 снижение платежеспособного    спроса    на жилье,  сокращение  инвестиций  в строительную   отрасль.
	проведение комплексного анализа внешней и внутренней среды  в  ходе  исполнения Муниципальной программы с  дальнейшим пересмотром    критериев    оценки    и мероприятий Муниципальной  программы.
Оперативное       реагирование        и своевременное  внесение   изменений   в Муниципальную   программу   с   целью снижения     воздействия     негативных факторов    на    выполнение    целевых показателей Муниципальной  программы.

6. Методика оценки эффективности реализации

Муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится путем сравнения фактически достигнутых в результате реализации Муниципальной программы целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы с запланированными.

Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующей формуле:

[image: image1.wmf]:

где

,

%

100

П

Ф

О

´

=

О - оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы;

Ф - фактически достигнутые количественные значения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы;

П - плановые количественные значения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы.

Главный социально-экономический эффект от реализации Муниципальной программы выражается в обеспечении защиты населения и территории Кировской Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Муниципальной программы подготавливается ответственным исполнителем совместно с соисполнителями Муниципальной программы, в срок до 30 апреля года, следующего за отчетным.

Приложение N 1

к Муниципальной программе

Сведения о целевых показателях эффективности реализации

Муниципальной программы

	 N
п/п
	    Наименование
     программы,
    наименование
     показателя
	 Единица
измерения
	 Значение показателей эффективности

	 2017
  год
	 2018
 год
	 2019
 год

	1.
	Муниципальная
программа   "Развитие
строительства       и
архитектуры Новотроицкого сельского поселения"       на
2014 - 2016 годы

	1.1.
	Общий   объем   ввода
жилья
	тыс. кв.
 метров
	100
	100
	100

	1.2.
	наличие документации территориального планирования, градостроительного зонирования, документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом РФ

	+

Методика определения и расчета целевых показателей оценки

хода реализации Муниципальной программы

1. Общий объем ввода жилья.

Значение показателя определяется в соответствии с данными Кировстата, статистической отчетностью по форме N С-1 "Сведения о вводе в эксплуатацию зданий и сооружений".